UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra obchodního práva

Stanovy společenství vlastníků jednotek

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Michal Král

Vedoucí diplomové práce

doc. JUDr. Ivanka Štenglová

listopad 2014

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. listopadu 2014

Michal Král

OBSAH

1. Úvod 4
2. Historie bytového vlastnictví 6
2.1 Dějiny vlastnictví bytů do roku 1994..... 6
2.1.1 Zákon č. 52/1966 Sb. o osobním vlastnictví k bytům..... 6
2.2 Právní úprava problematiky bytového vlastnictví od roku 1994..... 7
2.2.1 Historie vzorových stanov 8
3. Nový občanský zákoník a bytové spoluvlastnictví 10
3.1 Obecné poznámky ke koncepčním změnám..... 10
3.2 Nová koncepce vlastnictví bytů 11
3.3 Vznik a založení společenství vlastníků..... 12
3.4 Správa domu a pozemku 17
3.5 Společné části 19
3.6 Neplatnost právního jednání ve vztahu ke stanovám společenství vlastníků..... 21
3.7 Časová působnost nového občanského zákoníku 22
4. Stanovy společenství vlastníků 24
4.1 Obecně ke stanovám společenství vlastníků..... 24
4.1.1 Vzorové stanovy společenství vlastníků 24
4.2 Náležitosti stanov společenství vlastníků..... 26
4.2.1 Přijetí stanov společenství vlastníků 26
4.2.2 Název společenství vlastníků jednotek 27
4.2.3 Sídlo společenství vlastníků jednotek 28
4.2.4 Členská práva a povinnosti..... 29
4.2.5 Orgány společenství vlastníků..... 33
4.2.6 Pravidla pro správu domu a pozemku a užívání společných částí..... 46
4.2.7 Pravidla pro tvorbu rozpočtu společenství vlastníků 49
4.3 Ukládání sankcí členům společenství vlastníků ve vztahu ke stanovám společenství vlastníků..... 50
4.3.1 Obecně k problematice ukládání sankcí vlastníků jednotek..... 50
4.3.2 Smluvní pokuta jako sankční prostředek ve společenství vlastníků..... 51
4.3.3 Přestupek, trestný čin, imise 51
4.3.4 Civilní žaloby jako prostředek ochrany členů společenství 52
5. Závěr 55

Seznam použité literatury a pramenů 59
Abstrakt 62
Summary..... 63

1. ÚVOD

Tématem mé diplomové práce jsou stanovy společenství vlastníků jednotek. Terminologický posun, ke kterému došlo účinností zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „nový občanský zákoník“ či „NOZ“), je jen minimem v záplavě dalších změn. S ohledem na terminologii stávající právní úpravy by bylo zřejmě namístě pozměnit název předkládané diplomové práce na „Stanovy společenství vlastníků“.

Stanovy jsou nezbytným dokumentem, upravujícím nejen vztahy mezi vlastníky bytových jednotek a jejich vzájemná práva a povinnosti, ale i působnost orgánů navenek. Zaměřit se však výhradně na problematiku stanov není docela dobře možné. Vzhledem ke změnám, kterými nejen oblast stanov, ale celá oblast soukromého práva prošla, se budu muset výrazně dotknout i dalších aspektů této problematiky.

Účelem této diplomové práce není podání úplného a vyčerpávajícího pohledu na všechna ustanovení týkající se bytového spoluvlastnictví. Spíše než suplovat požadavky kladené na komentáře se snažím vyložit některá ustanovení v kontextu vztahu ke stanovám společenství vlastníků a také s ohledem na různorodé praktické problémy spojené s fungováním společenství vlastníků. Změny předchozího zákona upravujícího tuto oblast, tedy zákona č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (dále jen „zákon o vlastnictví bytů“), byly odborníky pravidelně projednávány již po téměř deset let. Přímou se tedy nabízí komparace dřívější úpravy s úpravou účinnou v současnosti.

Společenství vlastníků jako právnickou osobu můžeme v České republice najít v nejrůznějších podobách a velikostech. Od malých společenství, až po společenství tvořená několika popisnými čísly s řadou nebytových prostorů. Některá společenství fungují takřka idylicky, v jiných probíhají téměř každodenní spory. Jistě najdeme i společenství vlastníků, která budou mít identické problémy i počet členů, i přesto by každé společenství mělo mít svoje odlišné stanovy, které nejlépe pomáhají řešit právě jejich problémy. Otázka kvality stanov je pro bezchybné fungování společenství otázkou velmi důležitou. Kvalita fungování společenství vlastníků i samotných stanov přitom nepochybně souvisí s kvalitou právní úpravy. Myslím si, že právě o otázkách bytového vlastnictví měla probíhat mnohem širší debata před účinností nového

občanského zákoníku. Média často, dle mého názoru zbytečně, zdůrazňovala změny v úpravě jiných institutů, zatímco problematice bytového spoluvlastnictví nebyla věnována téměř žádná pozornost.

Zatímco před rokem 2014 byla problematika vlastnictví bytů upravena v samostatném zákoně (zákoně o vlastnictví bytů), od účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, je bytové spoluvlastnictví nově zařazeno přímo do nového občanského zákoníku. Ustanovení zákona týkající se bytové problematiky musíme hledat v jeho třetí části, pojednávající o absolutních majetkových právech, konkrétněji pak v druhé hlavě zabývající se problematikou věcných práv. Bytové spoluvlastnictví je systematicky zařazeno do části věnující se spoluvlastnictví.

Kde v práci hovořím o bytovém spoluvlastnictví, tam mám na mysli i vlastnictví nebytových prostorů v režimu společenství vlastníků jednotek. Totéž platí pro založení a vznik společenství vlastníků.

Cílem této práce je podat komplexní pohled na současnou úpravu problematiky stanov společenství vlastníků s přihlédnutím k předchozí úpravě, judikatuře tuzemských soudů všech instancí (včetně Ústavního soudu ČR), návrhům de lege ferenda a zhodnocení celé problematiky z pohledu autora.

Diplomová práce je zpracována podle právního stavu ke dni 10. 11. 2014.

2. HISTORIE BYTOVÉHO VLASTNICTVÍ

2.1 Dějiny vlastnictví bytů do roku 1994

Tematizace úpravy právních poměrů k bytům podle odborné literatury sahá až do doby před naším letopočtem. Důvodem byla vysoká hustota obyvatelstva v osídlených oblastech a nemožnost výstavby domů za hranicemi městských hradeb.¹ Od té doby prošlo vlastnictví bytů velmi nestálým, a často živelným, vývojem. Od středověké konjunktury až po hlubokou krizi v období osvícenství, kdy se vlastnictví bytů stalo téměř zapomenutým. Obrat situace nastal až s počátkem 20. století. Stejně jako se začala rozvíjet moderní demokratická společnost, začalo se vyvíjet i vlastnictví bytů. Jedním z důsledků první světové války bylo i drastické poničení bytového fondu.² Pokud toto konstatujeme o první „Velké“ válce, musíme připomenout ještě horší situaci v létě roku 1945. Situace v tehdejší Československu sice samozřejmě nebyla natolik drastická jako například v sousedním Německu, přesto byla situace vážná. Ani to však nepřimělo naše zákonodárce k úpravě otázky vlastnictví bytů. Nutno dodat, že jim to nelze příliš vyčítat, neboť poválečné Československo mělo v tomto období spoustu jiných problémů. Vývoj této problematiky tak v těchto letech můžeme sledovat především v zemích západní Evropy.

2.1.1 Zákon č. 52/1966 Sb. o osobním vlastnictví k bytům

Na území Československa se stal prvním zákonem upravujícím tuto oblast zákon č. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví k bytům. Tento předpis však neobsahoval ani definici bytu.³ Tato definice byla vymezena v jiných normách a obecně se bytem rozuměla místnost nebo soubor místností, které byly rozhodnutím stavebního úřadu určeny k bydlení a mohly tomuto svému účelu sloužit jako samostatné bytové jednotky.⁴ Vzhledem ke konstrukci zákona a obsahovaným omezením nedošlo k dramatickému růstu počtu bytů v osobním vlastnictví. Od roku 1980 do roku 1991


[…]

k interpretačním sporům, zda takové hlasování možné je, či nikoliv. Tyto spory byly pro vždy odstraněny zákonodárcem a úprava je jasná a přehledná. Jaké problémy z používání tohoto institutu mohou plynout, jsem popsal v kapitole 4.2.5.2.3. Z toho důvodu je potřeba hlasování „per rollam“ ve stanovách podrobně upravit a každé společenství by samo mělo rozhodnout, zda výhody tohoto institutu převáží nad možnými problémy.

V novém občanském zákoníku upustil zákonodárce od demonstrativního výčtu společných částí a jejich vymezení nechává kompletně v dispozici shromáždění. Společné části tak budou konkrétně vymezeny právě ve stanovách společenství vlastníků. Lze souhlasit s argumentem, že přesné vymezení společných částí, platné pro všechna společenství vlastníků, není prakticky možné.

Současná právní úprava zmírnila nároky na přijetí rozhodnutí shromáždění vlastníků. Rozhodnutí je tak možné přijímat menším množstvím hlasujících vlastníků. Tyto podmínky lze samozřejmě ve stanovách zpřísnit. Dřívější úprava umožňovala několika málo vlastníkům zablokovat přijetí zásadních rozhodnutí, a proto zákonodárce sáhl k takovéto úpravě. Na druhé straně je za současného stavu rozhodování shromáždění snáze zneužitelné k přesnému opaku. Přijetí zásadních rozhodnutí by pravděpodobně mělo vždy proběhnout na základě co nejširšího konsenzu vlastníků jednotek, nikoliv rozhodnutím nejtěsnější většiny. Nalezení rovnováhy mezi oběma možnostmi je plně v režii shromáždění vlastníků. I přes všechny tyto argumenty se kloním k názoru, že větší volnost v možnosti úpravy podmínek přijetí rozhodnutí ve stanovách společenství vlastníků, je změnou pozitivní.

Otázkou je, zda by mezi obligatorně vytvářené orgány společenství vlastníků neměl v budoucnu patřit i orgán kontrolní. Taková úprava by měla smysl zejména u větších společenství vlastníků, kde je spravován značný objem financí. Tato myšlenka

ovšem naráží na fakt, že většina společenství vlastníků využívá pro správu domu odborné subjekty, přičemž jejich kontrola ze strany laiků nemusí být efektivní. Problémem jsou samozřejmě i několikrát zmiňované problémy s personálním obsazením orgánů. Stávající situace, kdy ustavení kontrolního orgánu je fakultativní záležitostí každého společenství vlastníků, je tak podle mého názoru v zásadě vyhovující.

Nepříliš dobrým směrem se podle mne vydal zákonodárce rozšířením pojmu jednotka v ustanovení § 1159 odst. 2 nového občanského zákoníku. Vznikají tak dva druhy jednotek, které nemohou existovat vedle sebe a pro řadu uživatelů se tak úprava stane nepřehlednou. Z této změny vyplývá i nejistota některých laiků, zda je možné či nutné použít ustanovení nového občanského zákoníku na společenství vlastníků vzniklá před 1. 1. 2014.

Na závěr si dovoluji ještě několik poznámek k fungování některých společenství vlastníků. Dle mého názoru nemůže ani sebelepší právní úprava změnit přístup laiků k zajišťování fungování společenství vlastníků. Realita ve většině společenství vlastníků je taková, že funkce ve statutárním orgánu a orgánech společenství vlastníků vůbec, jsou jen těžko obsaditelné. Zejména v menších společenstvích vlastníků jsou tyto funkce vykonávány bez nároku na odměnu a případná odměna, jako motivační složka, se lehce může stát předmětem sporu či dokonce závisti. Členství ve voleném orgánu je pak často spojeno s nepříjemnými povinnostmi, řešením nejrůznějších problémů a v neposlední řadě také s právní odpovědností. Mnoho laiků proto účast v těchto orgánech odmítá a zvolit funkční a schopný výbor bývá leckdy jedním z hlavních problémů společenství vlastníků. Shromáždění pak stojí před problémem, zda zvolit člověka schopného, který ale nemá o působení v orgánech zájem, nebo zvolit člověka, který se sám považuje za nejvhodnějšího kandidáta pro všechny funkce, ale zbytek členů jeho názor příliš nesdílí. Schůze shromáždění některých společenství vlastníků v praxi probíhají značně neformálně a pravděpodobně tak budou probíhat až do chvíle, kdy některý z přehlasovaných vlastníků přijaté rozhodnutí soudně napadne. Nutno dodat, že takovýmto jednáním se všichni členové společenství vlastníků vystavují riziku dlouhých soudních sporů a řady nepříjemností. Z vlastních zkušeností vím, že nejčastěji se jedná o naprosto nekonkrétní pozvánky na shromáždění vlastníků jednotek, kdy existuje prakticky pouze jedna pozvánka, ve které se mění jen datum a čas konání

shromáždění. Stejně tak se často nezjišťuje přesný počet přítomných vlastníků, ani počet hlasujících. Pro přijetí rozhodnutí tak mnohdy stačí vizuální kontrola, nikoliv přesné spočítání a sestavení zápisu. Není však v moci jakékoliv právní úpravy tuto liknavost zmírnit nebo dokonce vymýtit. Členy společenství vlastníků, kteří takto neformálně jednají, probudí zřejmě až příslovečné „klepnutí přes prsty“.

Pozitivně je ale třeba hodnotit fakt, že postupem času se přístup některých vlastníků k celé problematice zlepšuje. Mnoho členů společenství věnuje pozornost jak novinkám v oblasti legislativy, tak i fungování vlastního společenství. Vlastníci již přestávají vnímat společenství vlastníků jako nutné zlo, které je lepší ignorovat. Tento jejich přístup dle mého názoru vycházel z faktu, že s fungováním společenství vlastníků nikdo neměl větší zkušenosti a právní úprava byla pro laika často chaotická; impulzem v tomto směru může být i účinnost nové právní úpravy.
