Posudek vedoucí diplomové práce Michala Krále „**Stanovy společenství vlastníků jednotek**“.

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Ivana Štenglová

Rozsah práce: 54 stran

Datum odevzdání: 6. ledna 2015

I. Aktuálnost tématu: Právní otázky týkající se stanov společenství vlastníků jednotek lze považovat, vzhledem k jejich nové úpravě, za velmi aktuální problematiku.

II. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody): Téma je středně náročné na teoretické znalosti.

III. Kritéria hodnocení práce:

1. Splnění cílů práce: Diplomant si vytkl za cíl „podat komplexní pohled na současnou úpravu problematiky stanov společenství vlastníků s přihlédnutím k předchozí úpravě, judikatuře tuzemských soudů všech instancí (včetně Ústavního soudu ČR), návrhům de lege ferenda a zhodnocení celé problematiky z pohledu autora.“ Zamýšleného cíle diplomant z části dosáhl.

2. Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant vycházel při zpracování práce z literatury i judikatury, přičemž v poměrně značném rozsahu přebírá závěry z literatury, v některých případech však se závěry jiných autorů polemizuje a předkládá vlastní závěry.

3. Logická stavba práce: Systematika a logická stavba práce je vyhovující. Diplomant práci logicky člení, přičemž postupuje od obecnějších otázek ke speciálním.

4. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Diplomant pracoval – logicky – s českou literaturou. Práce s poznámkovým aparátem je dobrá.

5. Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu: Práce je do určité míry popisná, diplomant však s právní úpravou pracuje i analyticky a dovozuje z ní některé vlastní závěry.

6. Úprava práce (text, grafy tabulky): Úprava práce je standardní, práce neobsahuje grafy a tabulky.

7. Jazyková a stylistická úroveň: Jazyková i stylistická úroveň práce je vyhovující, diplomantovi je však třeba vytknout některé méně obratné formulace tak. Např. na str. 26 formuluje: „Hned na první pohled NOZ úpravu obligatorních náležitostí stanov zpřísňuje. Ke schválení stanov vyžaduje souhlas vlastníků všech jednotek.“ Nejde tedy o zpřísnění obligatorních náležitostí, ale o zpřísnění podmínek přijetí stanov.

IV. Případné další vyjádření k práci: K práci mám některé významnější i méně významné připomínky. Tak zejména

1. Diplomant používá nejednotně pojmy společenství vlastníků a společenství vlastníků jednotek (viz např. 4.2.1 a 4.2.2 obsahu). Přitom poznamenává v textu, že vhodnější název práce by – vzhledem k nové úpravě – byl Stanovy společenství vlastníků, neuvědomuje si ale, že jde o legislativní zkratku (§ 1166 odst. 2 NOZ).
2. V některých případech diplomant formuluje nepřesně. Např. na str. 15 upozorňuje na některá nebezpečí založení společenství vlastníků, která spatřuje v solidaritě dluhů, která může mít pro spoluvlastníka likvidační důsledky, aniž by vyznačil, o jaké dluhy jde.
3. Nedostatkem práce je i to, že se diplomant až po několika větách či dokonce odstavcích vrací k předchozímu textu, aniž by na něj jakkoli odkázal. Tak na str. 13 pojednává o § 1198 odst. 1 a o dva odstavce dále formuluje „Vlastníky jednotek má k založení motivovat odstavec 2 dotčeného paragrafu.“ Na str. 27 dokonce začíná odstavec pod bodem 4.2.2 slovy „I z toho důvodu se jeví jako...“
4. Na str. 21 diplomant tvrdí, že absolutní neplatnost právního jednání nastává pouze v případech uvedených v § 588 NOZ – to je nepřesné, nastává i v dalších případech stanovených zákonem.
5. Na str. 22 diplomant tvrdí, že nebudou-li stanovy obsahovat obligatorní náležitosti, rejstříkový soud návrh odmítne (namísto zamítne) s odkazem na § 86 písm. c) zák. č. 304/2013 Sb. – zaměňuje tak zjevně náležitosti návrhu na zápis a náležitosti stanov.
6. Na str. 45 diplomant tvrdí, že se v případě, že výbor nebude mít dostatečný počet členů užijí „obecná ustanovení o korporacích“, ona se ale užije obecná úprava právnických osob.
7. Za nevhodné považují používání písmenkových zkratk předpisů (NOZ) bez vazby na příslušný paragraf; na tomto závěru nic nemění, že i autorem citovaný „KANCL“ se dopouští téže chyby.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na str. 48 autor doporučuje společenstvím vlastníků nezačleňovat do stanov „přímá omezení“ týkající se užívání společných částí domu, ale pouze „povinnost přijetí domovního řádu“. Zajímalo by mne proč si myslí – vzhledem k ustanovení § 1200 odst. 2 písm. f) NOZ – že to je možné.

VI. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň: Soudím, že práce je způsobilá obhajoby, a předběžně navrhuji klasifikační stupeň velmi dobře.

V Praze dne 8. ledna 2015

Doc. JUDr. Ivana Štenglová